

(19)



URZĄD
PATENTOWY
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

(10)

PL 247774 B1

(12)

Opis patentowy

(21) Numer zgłoszenia: **441364**

(22) Data zgłoszenia: **2022.06.03**

(43) Data publikacji o zgłoszeniu: **2023.12.04 BUP 49/2023**

(45) Data publikacji o udzieleniu patentu: **2025.09.01 WUP 35/2025**

(51) MKP:

G01N 21/01 (2006.01)

B01L 9/06 (2006.01)

G01N 21/03 (2006.01)

G01N 21/3577 (2014.01)

G01N 21/552 (2014.01)

(73) Uprawniony z patentu:

**AKADEMIA GÓRNICZO-HUTNICZA
IM. STANISŁAWA STASZICA W KRAKOWIE,
Kraków, PL**

(72) Twórca(-y) wynalazku:

**RAFAŁ JANUS, Niepołomice, PL
MARIUSZ WĄDRZYK, Kraków, PL
MAREK LEWANDOWSKI, Katowice, PL**

(74) Pełnomocnik:

rzecz. pat. Maciej Magoński, Kraków, PL

(54) Tytuł:

Kapilarny stabilizator próbki cieczy

PL 247774 B1

Opis wynalazku

Przedmiotem wynalazku jest kapilarny stabilizator próbki cieczy przeznaczony do rejestracji widm spektroskopowych cieczy lotnych techniką osłabionego całkowitego odbicia w podczerwieni (ATR-FTIR).

Znane jest z amerykańskiego opisu patentowego US8223429B2 narzędzie pomocnicze do badania próbek złożone z platformy, mocowanej na stoliku mikroskopu przeznaczonego do pomiarów w trybie ATR, która to platforma zawiera element mocujący umieszczony na platformie oraz element utrzymujący próbkę, również zlokalizowany na platformie, przy czym element utrzymujący posiada ograniczoną ruchomość względem stolika i znajduje się poniżej kryształu ATR.

Znane jest z broszury producenta PerkinElmer (dostępnej pod adresem internetowym <https://www.s4science.at/wordpress/wp-content/uploads/2019/04/L105023.pdf>) rozwiązanie oparte na zastosowaniu rurki ze stali nierdzewnej o średnicy zewnętrznej 7 mm i średnicy wewnętrznej 3 mm oraz wysokości kilku milimetrów, centrowanej współosiowo z kryształem ATR za pomocą ramienia wysokociśnieniowego. Po ustawieniu rurki wprowadza się do jej wnętrza próbkę (na powierzchnię kryształu). W przypadku pomiarów widm cieczy szczególnie lotnych, w celu ograniczenia parowania producent zaleca ustawienie ramienia wysokociśnieniowego nad rurką i dociśnięcie końcówki.

Znane jest z broszury producenta Pike Technologies (dostępnej online pod adresem internetowym https://www.piketech.com/wp-content/uploads/PIKE-technologies_GladiATR.pdf) rozwiązanie, które składa się z cienkiego dysku z lejkowatym zagłębieniem, na którego dnie znajduje się otwór o średnicy 3 mm (*Liquids Retainer* – element zapobiegający rozlewaniu się próbki po powierzchni stolika ATR), przykrywki umożliwiającej zahamowanie parowania próbki (*Volatiles Cover*) i U-kształtnego mostka, który służy do centrowania akcesorium i jego doszczelniania po dociśnięciu za pomocą ramienia wysokociśnieniowego aparatu.

Przedstawione rozwiązania nie chronią próbki przed kontaktem z powietrzem co może mieć wpływ na jej skład, wymagają zastosowania ramienia wysokociśnieniowego oraz czynią trudnym – bądź niemożliwym – obserwację próbki w trakcie kontaktu z kryształem.

Istotą kapilarnego stabilizatora próbki cieczy, składającego się z kapilary oraz elementu podtrzymującego (holdera), jest to, że kapilara wykonana jest ze szkła borokrzemowego i posiada długość w zakresie od 35,0 do 60,0 mm, średnicę zewnętrzną w zakresie od 6,5 do 10,0 mm, oraz średnicę wewnętrzną w przedziale od 1,2 do 1,8 mm. W górnej części kapilary znajduje się rozszerzenie, które w części wlotowej posiada średnicę w zakresie od 4,0 do 8,0 mm, oraz wysokość w zakresie od 5,0 do 10,0 mm. W części dolnej kapilary znajduje się rozszerzenie o średnicy podstawy w zakresie od 3,0 do 3,5 mm oraz wysokości w zakresie od 0,7 do 1,0 mm, natomiast na zewnętrznym obwodzie górnego wylotu kapilary wykonano fazowanie o głębokości w zakresie od 0,3 do 0,5 mm. Równocześnie kapilara umieszczona jest w elemencie podtrzymującym (holderze).

Korzystnie kapilara w górnej części posiada rozszerzenie w kształcie lejka.

Korzystnie kapilara w dolnej części posiada rozszerzenie w kształcie stożka.

Korzystnie holder wykonany jest z tworzywa sztucznego.

Korzystnie tworzywem sztucznym z którego wykonany jest holder, jest szkło organiczne.

Korzystnie holder wykonany jest z metalu.

Korzystnie metalem z którego wykonany jest holder, jest aluminium.

Korzystnie holder posiada na spodzie walcowate wydrążenie.

Korzystnie holder posiada na spodzie wokół otworu przez który przechodzi kapilara, stożkowe wydrążenie.

Rozwiązanie zapewnia eliminację efektu zmian stężeń analizowanych próbek spowodowanych parowaniem ich lotnych składników z kryształu przystawki ATR podczas pomiaru oraz przemianami chemicznymi związanymi z kontaktem próbki z tlenem atmosferycznym. Dzięki temu możliwa jest rejestracja dużej liczby skanów (wydłużenie czasu pomiaru), co znacząco poprawia jakość widm IR w wyniku maksymalizacji stosunku sygnał/szum (efekt *wygładzenia* widma). To z kolei umożliwia obserwację pasm absorpcji o niewielkiej intensywności, a tym samym pozwala na pogłębioną analizę widm.

Rozwiązanie wpisuje się w obszar spektroskopii molekularnej jako jednej z gałęzi analizy instrumentalnej i może znaleźć zastosowanie w rejestracji wysokiej jakości widm IR problematycznych próbek analitycznych w formie m.in. związków/mieszanin lotnych lub zawierających lotne komponenty, takich jak surowa ropa naftowa, niskowrzące frakcje ropopochodne i ich mieszaniny (np. benzyna silnikowa,

paliwa lotnicze), roztwory (mieszaniny) na bazie lotnych rozpuszczalników, ekstrakty zawierające składniki niskowrzące, rozpuszczalniki farb i lakierów, olejki eteryczne i kompozycje zapachowe, lotne wyroby farmaceutyczne i kosmetyczne, kondensaty lotnych związków organicznych i inne substancje charakteryzujące się wysoką prężnością par. Dzięki możliwości stabilizacji składu podczas analizy IR wspomnianych problematycznych próbek istnieje szansa rozszerzenia stosowalności techniki IR do badań ich składu lub właściwości fizykochemicznych. W wariancie wysokotemperaturowym (kapilara wykonana ze szkła borokrzemowego oraz aluminiowy holder centrujący) przedmiot zgłoszenia jest kompatybilny z wysokotemperaturowymi przystawkami ATR przeznaczonymi do pracy w temperaturach na ogół nie przekraczających 300°C. W zależności od warunków pracy holder może być wykonany z metalu (praca w wysokiej temperaturze) lub z tworzywa sztucznego (praca w temperaturze pokojowej). Stożkowe rozszerzenie 3 zapobiega stykowi szkła z kryształem ATR i ułatwia naniesienie próbki na jego powierzchnię.

Przykład wykonania wynalazku uwidoczniono na rysunku który przedstawia przekrój poprzeczny kapilarnego stabilizatora.

Kapilarny stabilizator według wynalazku składa się z kapilary 1 oraz elementu podtrzymującego (holdera) 5. Kapilara 1 jest odcinkiem grubościennej rurki wykonanej ze szkła borokrzemowego, który posiada długość 49,0 mm, średnicy zewnętrznej 8,0 mm i średnicy wewnętrznej 1,5 mm. W górnej części kapilary 1 wydrążone jest stożkowe rozszerzenie 2, które w części wlotowej posiada średnicę w zakresie od 4,0 do 8,0 mm, oraz wysokość w zakresie od 5,0 do 10,0 mm. W części dolnej kapilary 1 wykonano stożkowe rozszerzenie 3 o średnicy podstawy 3,5 mm oraz wysokości 1,0 mm, natomiast na zewnętrznym obwodzie górnego wylotu kapilary 1 wykonano fazowanie 4 o głębokości 0,5 mm. Równocześnie kapilara 1 umieszczona jest w elemencie podtrzymującym – holderze 5, wykonanym z tworzywa sztucznego, którym jest szkło organiczne. Holder 5 posiada na spodzie walcowate wydrążenie 6 o średnicy 62,0 mm i głębokości 5,0 mm. Holder 5 posiada na spodzie wokół otworu przez który przechodzi kapilara 1, stożkowe wydrążenie 7 o średnicy od 25,0 do 30,0 mm i wysokości w punkcie styku z kapilarą od 2,0 do 3,0 mm, wykonane współosiowo z osią holdera 5.

Kapilara 1 o średnicy wewnętrznej 1,5 mm zapewnia wysokość słupa cieczy nad kryształem ATR w zakresie od kilku do kilkunastu milimetrów.

Walcowate wydrążenie 6 zapewnia współosiową pozycję kapilary 1 i kryształu ATR.

Stożkowe wydrążenie 7 zapobiega kontaktowi próbki z materiałem holdera 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kapilarny stabilizator próbki cieczy, składający się z kapilary oraz elementu podtrzymującego (holdera), **znamienny tym**, że kapilara (1) wykonana jest ze szkła borokrzemowego i posiada długość w zakresie od 35,0 do 60,0 mm, średnicę zewnętrzną w zakresie od 6,5 do 10,0 mm, oraz średnicę wewnętrzną w przedziale od 1,2 do 1,8 mm, przy czym w górnej części kapilary (1) znajduje się rozszerzenie (2), które w części wlotowej posiada średnicę w zakresie od 4,0 do 8,0 mm, oraz wysokość w zakresie od 5,0 do 10,0 mm, natomiast w części dolnej kapilary (1) znajduje się rozszerzenie (3) o średnicy podstawy w zakresie od 3,0 do 3,5 mm oraz wysokości w zakresie od 0,7 do 1,0 mm, natomiast na zewnętrznym obwodzie górnego wylotu kapilary (1) wykonano fazowanie (4) o głębokości w zakresie od 0,3 do 0,5 mm, równocześnie kapilara (1) umieszczona jest w elemencie podtrzymującym – holderze (5).
2. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 1, **znamienny tym**, że kapilara (1) w górnej części posiada rozszerzenie (2) w kształcie lejka.
3. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 1, **znamienny tym**, że kapilara (1) w dolnej części posiada rozszerzenie w kształcie stożka (3).
4. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 1, **znamienny tym**, że holder (5) wykonany jest z tworzywa sztucznego.
5. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 4, **znamienny tym**, że tworzywem sztucznym z którego wykonany jest holder (5), jest szkło organiczne.
6. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 1, **znamienny tym**, że holder (5) wykonany jest z metalu.
7. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 6, **znamienny tym**, że metalem z którego wykonany jest holder (5), jest aluminium.

8. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 1, **znamienny tym**, że holder (5) posiada na spodzie walcowate wydrążenie (6).
9. Kapilarny stabilizator próbki cieczy według zastrz. 1, **znamienny tym**, że holder (5) posiada na spodzie wokół otworu przez który przechodzi kapilara (1), stożkowe wydrążenie (7).

Rysunek

